pacis et belli foedera, et integrorum populorum priuatorumque hominum conventiones, extra leges civiles, eodem iuris principio reguntur, earumque fides ac sanctitas eodem nititur fundamento. Deus enim per lumen naturae aequè singulis hominibus, ac integris gentibus, praecipit, ut fidem ueris licitisque pactionibus datam seruent.

CONSENTIUNT: HENR. VEEELMANNVS, *de iure, quo homo homini in sermone obligatur*, cap. VII. ZENIGRAFIUS, in *Summa iuris diuini*, Sect. II. subsect. 1. §. 13. BAMBACHELIUS, *de Principiis actionum humanarum*, Disp. I, §. 27. FRANC. HOTTOMANNVS, *Quaest. illustr. VII.* THOM. HOBES, in *Elementis philosophicis de Ciuic.*, Cap. II, §. XVI.

DISSENTIUNT: CIORRO, *Lib. III. de Officiis*, Cap. 29. *Si praedoniibus*, inquit, *pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris.* Conf. Idem, *Lib. I. de Off. Cap. X.* BALTH. MAYALA, *Lib. I, de iure et officiis bellicis*, Cap. VI, §. 6. EVFENDORFIUS, *de I. N. et G. Lib. III. Cap. VI, §. 10, et de Off. H. et C. Libr. I, cap. IX, §. 15.* THOMASIVS, in *Iurisprud. diuina*, Libr. II, cap. VII, §. 66, seqq. IO. CHRISTOPH. BECMANNVS, in *medit. polit.* Cap. V, §. 4. et 5; GE. MEYERVS, in *Delinat. iuris diuinae naturalis*, Cap. XVII, §. 60, seqq. IO. VVOLF. LAEGER, in *Observat. ad Grotij I. B. et P. pag. 715.* DN. BOEHMERVS, in *Dissert. de exceptione metus iniusti*, §. XIII. Sed et eos inter dissentientes referre possumus, qui cum GROTIUS, *de iure B. et P. Libr. II, cap. XI, §. 7*, statuunt, *cum, qui metu aliquid promissit, obligari quidem ad praestandum; sed alterum, qui metum intulerit iniustum, ob damnum iniuria datum, teneri ad liberandum promissorem, si promissor uelit.* Hi enim uim eiusmodi pactorum non nisi per ambages tollunt.

## PROBLEMA XXXVIII.

An pacta  
etiam haereticis et  
profanis sint  
seruanda?

**F**IDES etiam DIVERSAE et PROFANAE  
RELIGIONIS hominibus populisque da-  
ta, est seruanda.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Equidem antea definiri debere uidetur, an cum his, qui aliis, quam nos, imbuti sunt sacris, pacisci, et foedera pangere liceat? Qua de re saepius disputatum animaduertimus. Sed hanc controuersiam iisdem fere argumentis confici posse arbitramur, quibus probamus, eius generis promissa atque foedera esse seruanda. Bene enim BODINVS, *Libr. V, de Republica, Cap. VI, pag. 599*: *Si fidem, inquit, infideli frangere fas est; dare certe nefas est. Sin fidem dare ius est, datam seruare oportet. Haec enim ipsa sibi sunt consequentia.*

**OBSERV. II.** Sunt, qui facultatem paciscendi cum hominibus a nostra religione alienis quodammodo quidem admittant; sed nimis angustis circumscribant terminis, et ad sola commerciorum foedera restringant. At nos in omnibus illis causis, ubi cum aliis pacisci licet, etiam cum his, qui verae religionis scita non sectantur, foedera iniri posse, initaque seruari debere, censemus. Neque opus esse putamus, ut in hac disquisitione cum Grotio distinguamus inter foedera nocendi, laedendique causa, pangenda; cum nocendi laedendique causa etiam cum Christianis pacisci nefas sit; contra uero defendendi et uindicandi recuperandique iuris eadem habeatur ratio.

OBSERV.

**OBSERV. III.** Facile autem datus, in his pariter atque aliis pactis ineundis diiudicandisque, inter *iuris* et *prudentialis* regulas distinguendum esse; cum prudentia itidem commonstret, doceatque, non omne id, quod ex permittentibus legibus licet, etiam omni tempore *expedire*, i. e. utile et fructuosum esse. Interim, quod primum erat *libertatis*, uti vulgo dicunt, id demum ex pacto fit *necessitatis*.

**OBSERV. IIII.** Exempla huiusmodi controuersiarum non pauca occurrunt. Sic, cum *Ludouicus XIII*, Rex Galliae, cum *Suecis* aduersus *Ferdinandum II*, Imp. atque cum *Belgis* aduersus *Hispanos*, foedus iniisset, acriter inter se disputabant ipsi scriptores pontificii, utrum Principi catholico liceret pangere foedus cum Lutheranis ac Reformatis? Ipsi etiam diui Electores Saxoniae, *Iohannes*, et *Iohannes Fridericus*, dubitabant Heluetios, aliosque Cinglii sectatores, propter dissensum in Capite doctrinae euangelicae de *S. Coena*, in foedus Smalcaldicum recipere, commemorantibus Sleidano, *Libr. VIII*, p. 215. et Seckendorffio, in *historia Lutheranismi Libr. III*. Copiosam disputandi materiam dedit exemplum *Francisci I*, Regis Galliarum, cum aduersus *Carolus V*, Imperatorem, foedus pepigisset. De quo Grammondus, *Libr. III*, pag. 208, pluresque alii. Sic ex historiarum monumentis constat, *Elisabetham*, Angliae Reginam, cum *Amurathe*, Turcarum Imperatore, contra *Philippum*, Hispaniarum Regem, foedere fuisse coniunctam; *Fridericum II*, Imperatorem, Saracenorum humeris in Italiam, unde Pontifices ipsum eiecerant, reportatum. Et quae longe plura sunt eius generis exempla, Imprimis uero memorabilis fuit casus *Vladislai*, Regis Hungariae, qui pacto, quod iurando confirmarat Amurathi, iussu Pontificis R. suasuque Iuliani Cardinalis, non stetit, ruptaque An. 1444 pace, bellum cum Turcis instaurauit. Quem uero, una cum Patre purpurato, et exercitu, ad  
Var-

Varnam fluvium miserabili clade deleuit Amurathes. Quid uero notius est fato Io. Hussii? de quo BODINVM, *Libr. VI de Republ. Cap. VI, pag. 598*, audiamus; Sed porro nostri, inquit, progrediuntur, qui etiam decreto Concilii Constantiensis nullam statuunt esse fidem, quae infideli data sit. Patres ita decreuerunt, cum Sigismundus Imperator Ladislao, Bohemiae Regi, fidem dedisset, Ioannem Hussium, et Hieronymum Pragensem, saluos et incolumes a concilio domum reuersuros: qui tamen de Concilii sententia impietatis damnati et exusti fuerunt. Imperator nec fidem Regi datam, nec publicam securitatem, uiolari fas esse ducebat; sed hunc illi scrupulum accersiti Iurisconsulti, Nicolaus, inquam, Abbas Panormitanus, et Ludonicus Romanus, exemerunt, cum dicerent, infideli fidem utiliter dari non potuisse, nec datam seruari oportere. In quam sententiam Pontifices ac minutos theologos facile pertraxerunt, ut, quos capitis arcessere ac damnare non dubitarant, crudelissimo ignis supplicio necarent; tametsi nec Imperatori, nec Patribus, in eos ullum ius esset; nec, si fuisset, Bohemiae Rex, cui data fides erat, ab Ecclesiae Romanae ritu desciuerat. Rectius gloriosiusque CAROLVS V. Imperator, b. Luthero, quem Pontifex Romanus diris execrationibus quasi Ecclesiae Romanae hostem deuouerat, fidem datam seruauit, cum ad Vormatiensia Comiticia uenisset; quamquam Eckius, theologus, in eum eodem iure iisdemque poenis, quibus in Hussium et Hieronymum, animaduerti cuperet, ac fiducia Constantiensis decreti, fidem hostibus fidei non esse seruandam contenderet.

PROBATVR;

- I. Quia, si pacta hominibus diuersae, uel profanae religionis, non seruabimus, eos, quantum in nobis erit, laedemus, iusque foederis acquisitum iisdem adimemus, aut denegabimus,

bimus. Iam autem ius impune laedendi alios, cuiuscunque generis et religionis sint homines, nisi ab his prius simus laesi, non habemus; neque eam facultatem nobis uera concedit Religio.

II. Quia utique haec certior et generalior cognoscitur uoluntas DEI, ut cum aliis quibuscunque hominibus pacate uiuamus, et externa saltem tranquillitate fruamur; quam ut perpetuis bellis distringamur. Iam autem, si pacem colere iubemur; recte uti possumus etiam iis remediis atque subsidiis, h. e. foederibus, quorum ope nostra aliorumque iura defenduntur, aut recuperantur; adeoque pax uel magis confirmatur, uel abrupta restituitur.

III. Quia, si nos non seruamus fidem populis alienae religionis datam; etiam iis fallendae fidei occasionem causamque damus; adeoque, quantum in nobis est, tunc eximio pacis remedio abutimur ad perpetua, aut internecina, bella. Quod ergo uolumus, ut alii nobis faciant, uel non faciant; id pari iure fideque etiam iisdem facere, uel non facere, debemus. Quae iuris diuini, cum naturalis, tum uoluntarii, regula est.

III. Quia, si alia uicia non impedimento sunt, quo minus pacta cum hominibus minus sapientibus minusque bonis inita ualere ac rata esse debeant; tum neque propter errorem alterius in religione uis foederis aut imminuitur, aut plane desinit; nisi quod imprudentis fuerit, cum iis pacisci, qui in uniuersum et euidenter statuunt, fidem haereticis profanisque datam non esse seruandam.

V. Quia bene et humanitati conuenienter agimus, si etiam extra pacta et foedera aliis quibuscunque ultro beneficiamus, aut iniuste laesis faueamus, opemque feramus, ad iniuriam propulsandam; quidni etiam ad eiusmodi officia

R

prae-

praestanda iisdem fidem pactis obstringere liceat? Ac contra, si nefas est, extra pacta laedere alios quoscunque; quidni iniquius iniustusque fuerit, uiolata fide, his ipsis nocere?

VI. Quia populus a Christiana religione alienus, aut habe alicuius haereseos infectus, humanae naturae ac societatis particeps esse non desinit: adeoque, uti is ad nos nostrosque defendendos sua opera non parum conferre potest; ita ipse uicissim illorum iurium est capax, quae humanae societatis compagem continent. Etenim, uti recte ait *Thomas Aquinas*, II, 2, *Qu. 10. art. 10*; *ius diuinum, quod est ex gratia, non tollit ius humanum, quod est ex naturali ratione.* Quod si uero diuersitas religionum tolleretur usum et uim pactorum, foederumque; pulcherrimum sane tolleretur uinculum pacis inter gentes constituendae, mediumque hostilitatis componendae.

VII. Quia sanctissimi uiri cum hominibus a uera religione dissentientibus, DEO non improbante, foedera aliquando percussere; u. g. Abrahamus cum Amorrhaeo et Escole, *Gen. XIV*, 13; Iacobus cum Labane, *Genes. XXXI*; Dauides cum Achiso, Phillistaeorum Rege, *1 Sam. XXVII*. Dauides et Salomon, cum Hieramo, Tyriorum Rege, *2 Sam. V*, 11, et *1 Reg. V*, 12, etc.

CONSENTIUNT: PAVLVS LAYMANN, in *Theologia moralis*, Libr. II, *Tract. III, Cap. XII*, pag. 458; ubi docet, si a Christiano u. g. Rege cum infidelibus, seu non baptizatis, publicum foedus fiat, nulla unquam ratione, seu directe, seu indirecte, id a summo Pontifice relaxari posse; item, si Catholici cum haereticis publicum foedus inuenerint, id non posse per auctoritatem pontificiam solui, aut relaxari. BOCERTS, in *Tract. de Bello et Duello*, cap. VI, n. 16. LIMNAEVS, in *An-*  
noto-

notamentis ad Articul. II Capitul. CAROLI V, Imp. HEN-  
NIGES, in motis ad Grotium, L. II, cap. XV, §. 10. VYERL-  
BOFIVS, de Pactis liberarum Gentium, §. XXX. VFFELMANNVS,  
de Iure, quo homo homini in sermone obligatur, §. XI. HOCU-  
STETTERVS, in Collegio Pufendoriana, p. 317. BVDDEVS, de  
Ratione Status circa foedera, §. IX, seqq. GVNDLINGIVS, in  
Iure Naturae, cap. XII, §. 32. IVSIVS CHRISTOPH. DITMA-  
RVS, in Dissert. de foederibus cum diuersis atque nullius Re-  
ligionis populis, A. 1716 Francofurti ad Viadrum edica.

DISSENTIUNT: Quidam ex Pontificiis Scriptoribus. De  
quibus ipse IACOBVS MENOCHIVS, *Libr. I Consiliorum, Conf. C.*  
*n. 188: Scribant permulti, inquit, nec haereticis, qui diu-*  
*nam Maiestatem laedunt, datam fidem esse seruandam quae*  
*admodum affirmat MARINVS SALOMO, l. 2. §. exactiss. de*  
*Origine Iuris. et PETERVS FLACA, l. 1. epis. delict. cap. 37.*  
*in f. qui scribit, eiusdem opinionis fuisse D. Ambrosium, l. 1.*  
*Offic. c. 29. D. Thomam. 22 Quaest. 40. art. 3. Conradum Bra-*  
*unium, Lib. de haeret. c. 14. — — Iam addunt multi ex re-*  
*latiis Doctoribus, nec iuramento fidem hanc datam confirmari*  
*non posse, ut observari omnino debeat. ARN. GODEFR. BREATI,*  
*in Diss. inaug. de Iure foederum, Erfordiae A. 1734 habita;*  
*ubi ad Quaestionem XXXVII negat, societatem foederis cum*  
*haereticis iniire licitum esse; sequenti tamen Quaestione, con-*  
*cedit tandem, Principi catholico licere iniire foedus cum Au-*  
*gustanae Confessioni addictis, propterea quod hi in Imperio*  
*Romano Catholicis ratione polititorum parificentur et pro hae-*  
*reticis non habeantur. Sic et ad Quaestionem XXXVIII,*  
*negat, Principem, uel Magistratum christianum, si ab alio*  
*christiano Principe bello iniquo et crudeli persecutione tam*  
*religionis, quam regionis, prematur, et se aliter tueri*  
*non ualeat, cum Turca, uel alio profano, foedus ini-*  
*re, et ab eo auxilium aduersus alium christianum ma-*

*gistratum persequentem, recte petere posse.* IAC. SIMANCHA, Pacensis Episcopus, ab Vffelmanno citatus, qui diserte docuit, *ad haeticorum poenam et odium pertinere, quod fides illis data seruanda non sit, haud obstante iururando.* Fatetur uero Vffelmannus, *uniuersam Ecclesiam Romanam istud dogma nondum approbasse, neque omnibus pontificiis id iure exprobari posse.* De quibusdam uero longe uerissimum id esse; copiose ostendit b. BALTH. MEISNERVS, *Philos. Sobr. P. III, Sect. I, qu. II, Cap. VII.* Sequentes uero scriptores, Quaestione de haeticis et dissentientis religionis hominibus praetermissa, saltem foedera cum profanis paganisque inita, eaque maxime bellica, et quae respiciunt auxilia mutua, reiciunt. ALBERICVS GENTILIS, *de Iure Belli Libr. III, Cap. XIX;* qui quidem concedit, cum diuersae religionis hominibus foedus commerciorum esse licitum; at negat, *fidelem unquam recte arma coniungere cum infideli, siue contra fidelem, siue alium infidelem.* CYRIACVS LENTVLVS, *de iure circa bella et pacem obseruando, P. I, Cap. VIII, pag. 71.* THEODORVS REINKINGK, *de regimine Seculari et Ecclesiastico Imp. R. Lib. II, Class. 3. pag. 1030, seqq.* GEORG. SCHOENBORNERVS, *Politie. Lib. IV, c. 36.* ZEPPERVS, *Libr. IV de legibus Mosaicis, cap. 6.* MART. HASSEN, Prof. VVittenb. in *Disquis. An Princeps christianus cum non christiano aduersus Christianum foedus inire possit?*

## PROBLEMA XL.

**N**equē fidem REBELLIBVS datam fallere  
fas est.

*An fides  
rebellibus  
data sit ser-  
uanda?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Equidem nihil est detestabilius temeritate atque impietate rebellium. Hinc et HEINR. HENNIGES, *in Observat. ad Grotium de I. B. et P. pag. 913*, existimauit, exteros etiam imperantes tunc fuisse obligatos, cum superiori saeculo Angliae rebelles in Regem suum optime meritum saeuierint, ut ad coercendos perduelles Maiestati oppressae tulissent auxilium. Certe, non nefas est, acrioribus poenis suppliciisque subiici perfidos, rebellesque, si sine pacto uenerint in potestatem superioris. At nos loquimur de iis, quibuscum foedus initum, pactiones factae, et quibus uenia impunitasque delicti fide publica est promissa atque sancita. Tunc uero, inquit GROTIUS, *si quasi cum desertoribus, aut rebellibus, actum sit, poena promissa opponi non potest.* Ceterum, quae ad explicandas illustrandasque superioris Disquisitionis VIII controuersias annorauimus, magnam partem etiam ad hoc Problema accommodari possunt.

**OBSERV. II.** Facile quidem concedimus, esse asperum, cum armato rebelli pacisci; optabilius esse, si ultro supplicet, si supercilium ponat, et ipse se suamque causam damnet: at enim uero illam paciscendi necessitatem superioribus aliquando imponi, non pauca regnorum populorumque exempla docent. Sic Plebs Romana per secessionem seditiosam rem eo redegerat, ut Senatus necesse haberet, per pacta iurata consentire in creationem tribunorum plebis. Quam rerum commutationem cum nonnulli aegre ferrent, pacemque cum

S

plebe

plebe initam postea rescindendam iudicaret; Appius tamen Claudius, alias plebi infensissimus, referente DIONYSIO HALICARNASSEO, *Libr. VII Antiqu. Roman. pag. 456*, istius pacti rescissionem Patribus dissuadet. Ὅσα μὲν, inquit, ἐχαρίσασθε καὶ συνεχωρήσατε τῷ δήμῳ, τῆν ἔχθραν διαλλαττόμενοι, ἐπωσθήποτε, φυλάττειν κύρια, καὶ μὴ λύσιν τῶν ἴσθε συχωρηθέντων μηθέν, οὐχὶ ὡς κολῶν καὶ ἴσθ' ἐπὶ πάσης ἀξίῳ ὄντων. πένθεν γὰρ; ἀλλ' ὡς ἀνάγκαιων καὶ μηκέτι δεχομένων διόρθωσιν.

h. c. *Quae quomodocumque pacis conciliandae causa gratificati estis, et concessistis Plebi; ea rata seruetis, nihil eorum, quae tunc concessistis, reuocantes: non, quasi illa sint honorifica, et e dignitate Reipublicae, (quomodo enim esse possunt?) sed quoniam necessaria fuere, neque amplius corrigi possunt.*

Sic et MAXIMILIANVS I, Rex Romanorum, memorante BIRCKENIO, *Specul. Honoris Austr. Libr. K, cap. 38, ad A. 1488*, generoso animo censebat parcendum ciuibus Brugenſibus, post tumultum ex pacto in gratiam receptis; quamquam FRIDERICVS III, Imperator, eam pacem in solenni Procerum Imperii confesso discutiendam, ac pro re nata rescindendam, iudicaret. At, inique egerant Lacedaemonii, qui quondam seruos, criminis reos, ex Taenari templo excitos, contra fidem datam occidissent, referente AELIANO, *Libr. VI Hist. nar. cap. VII*. Sic et, cum A. 1522, Vincentius Pogrus Lucensium Ducem, in ipsius urbis praetorio, coniuratorum ualida manu armatus obtruncasset, atque, fide a magistratibus accepta, urbe excessisset, iis quidem conditionibus pactis, ne Ducis caedes sibi sociisque fraudi esset; nihilominus postea, contra fidem datam, ii, qui coniurationis participes fuerant, publico iudicio damnati fuere.

## PROBATVR ΘΕΣΙΣ.

- I. Quia, quibus rationibus declaratur, pacta seruanda esse hostibus, latronibus, ac diuersae profanaeque religionis hominibus; ex iisdem etiam rationibus constare existimamus, fidem rebellibus datam non debere uiolari: quoniam et hi ex statu hostilitatis, per pacta et imperantium promissa, ad statum tranquillitatis reuertuntur, ac, data delicti uenia, cum his denuo coniungi uolunt imperantes; et quia, si per seueritatem oppositam non commode coerceri, et in ordinem redigi possunt diffidentes, uix aliud superest remedium denuo coniungendi ciues cum imperantibus, quam foedus pacis et *amicitias*, nisi quidem in extremam praecipitandos desperationem, et aeternis agitandos odiis, atque internectione delendos communique exitio inuoluendos dixeris discordantes, aut imperantem sine subiectis et imperandi potestate relinquendum censueris. *Sicuti autem, quae Pufendorffii ratiocinatio est, rebelles per eam pacem de integro coniunguntur ciuicis, eique obsequium spondere intelliguntur; ita huius obsequii sui ueluti conditionem ponunt obseruantiam illius pacti, a ciuitate eiusque rectoribus praestandam.*
- II. Quia, nisi ipsi imperantes fidei seruandae habeant rationem, non apparet, quomodo eam utiliter a subiectis exigere possint? Cum sic plana uia aperitur perfidiae, ac periurio, et perpetuae inter regentes ac subiectos diffidentiae: qua re nihil periculosius Reipublicae existere possit. Quid uero mali prouenit ex fide subiectis non seruata; id cum prisca, rum noua, multorum regnorum gentiumque exempla

testantur. Quod si minus optabilia eiusmodi pacta uideantur imperantibus; illud attendendum est, quod in secessione Plebis Romanae apud DIONYSIVM HALICARNASSENSEM, *Libr. VI, pag. 377*, differebant primores senioresque Senatus: *Maiestatem Senatus non eo detrimentum accepturam, quod, necessarios casus fortiter ferens, tuta sequatur consilia; sed, si per morosam iracundiam cladem reipublicae afferat. Imprudentium enim esse, decorum consuetando incolumitatem negligere. Optanda quidem esse utraque, si possint simul contingere; quod si autem alterutrum negetur, salutem decoro praefereendam esse, ut magis necessariam.*

III. Quia imperantes, prout argumentatur TESMA-RVS, ad GROTIUM, non plus possunt, quam ipse DEVS. Iam autem DEVS, pro sanctitate et ueritate sua, neque uult, neque potest, reuocare promissa, quae rebellanti generi humano fecit, nisi eorum conditio denuo uioletur.

III. Quia neque uim huiusmodi pactorum, quae tunc *legum fundamentalium* rationem induunt, tollit ius illud supereminens dominii, quod alioqui salutis publicae et summae necessitatis causa in res et iura subiectorum tribuitur imperantibus: utpote quod non extendendum in abusum fidei, neque ad ea iura perpetuo auferenda, quae subiecti sibi acquirunt ex conuentione, aut contractu speciali, quo inter imperantem et subiectos contrahentes par nascitur obligatio, et utrique eodem obligationis nexu tenentur. Cuius sententiae hanc rationem subduxit ZICLERVS, in *notis ad Grotium*: *Cum imperium, inquit, ad salutem publicam exerceri debeat, publica aucto salus obtineri nequeat, ubi res et iura subditorum euer-*  
tuntur;

tuntur; tunc neque imperii quidem iure, id quod subditis promissum est, reuocari poterit.

CONSENTIUNT: PVFENDORFIUS, de iure Nat. et Gent. Libr. VIII, cap. VIII, §. 2. GVIL. VAN DER MVELEN, in Comment. ad Grotium, de iure B. et P. Libr. III, Cap. XIX, §. 6. et 7. IVSTVS HENNING. BOEHMERVS, in *introduc.* ad *l. publ. uniuersale*, P. *spec. Libr. II, cap. 2.*

DISSENTIUNT: BARTOLVS, qui, ad *l. conuentionum de pactis, π. hostibus priuatis*, qui ius imperandi non habent, fidem seruari, necesse non putat. LIPSIVS, Libr. VI *Politica*. Cap. V: *Offer. blanda*, inquit; *imo ambigue promitte. Quis refert? Facile mox irrita facies, quae per seditionem expresserint. Ego bonum hunc dolam toto ostio admitto. Falle, falle potius, quam caede!* BALTH. AYALA, Antuerpiensis, quondam exercitus regii apud Belgas supremus Iuridicus, et apud Mechlin. Consiliarius, de *Iure et Officiis bellicis*, Libr. I, cap. VI, §. 8. (qui liber primum A. 1581 prodiit,) *ubi docet, conuentiones per tyrannidem aut rebellionem expressas non esse seruandas.* GVNDLINGIVS, in *Iure Naturae*, Cap. XII, §. 18.

## PROBLEMA XLL

**A**d iustitiam contractuum permutatoriorum, siue onerosorum, lege naturali non necessaria est aequalitas pretii, et rei atque operae.

*An Ius naturae in contractibus exigat aequalitatem rei aut operae, et pretii?*

ERΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Non nulli Iuris naturae interpretes, (ut iam taceam legum ciuiliu consultos,) tradidere, eos contractus onerosos demum esse iustos, in quibus adsit aequalitas rei ac pretii; ita, ut uterque contrahentium

S 3

tantun-

tantundem nanciscatur, atque, ubi etiam citra culpam contrahentium inaequalitas interuenerit, alteri, qui minus accepit, nascatur ius ad postulandum, ut suppleatur, quod sibi deest, aut ad contractum plane abrumpendum: uti fere loquitur PVFENDORFVS, *de O. H. et C. Libr. 1, cap. XV, 3 et 4*. Qua autem regula adscita, dici non potest, quot difficultates, ob incertam pretii rationem, uariamque rerum et operarum aestimationem, extiterint in explicando contractuum iure. Nos autem existimamus, istam aequalitatem non necessariam esse ad constituendam diiudicandamque contractuum permutatoriorum iustitiam, neque ex inaequalitate rerum, in quam consensum est, ubi nullus malus dolus intercessit, iustam causam existere recedendi a conuentione. Dolum enim illum semper excipimus; qui uero *qualitate facti, non pretii quantitate*, iudicatur. Ceterum, *onerosi*, uel *permutatorii contractus* dicuntur, quando rerum operarumque fiunt permutationes, ita, ut utraque pars contrahentium aliquid praestare debeat. An onus utrinque semper aequale esse debeat, de hoc ipso iam disquirimus? Huc adeo referuntur: *permutatio, emptio uenditio, locatio conductio, societas*, item *contractus innominati: do, ut des; do, ut facias; facio, ut des; facio, ut facias, &c.*

OBSERV. II. Distinguendum uero est inter *leges naturales et civiles*. Naturalis lex, quae in statu libertatis, inter imperantes, liberosque populos, in uniuersum ualeat, non quidem improbat illam aequalitatem, si per pactionem sancita possit haberi, aut si contrahentes ultro in exempla et aestimationem aliorum compromittant: alias tamen simpliciter et *diuisis* in opinione et consensu ipsorum contrahentium de pretio aestimando acquiescit. Atque

Atque adeo, secundum hanc legem, uti illustris BOEHMERVS, in *Introduct. ad Ius publ. vniuersale*, pag. 618, differit, *in statu naturali quilibet rerum suarum est arbiter; quilibet pretium rebus operisque suis statuere potest, ut alter non possit conqueri de laesione; cum res per se pretium non habeant, sed ex hominum opinione et affectione consequantur.* Vnde et GYNDLINGIVS, I. N. et G. *Cap. XXIV, §. 4 & 5; Unusquisque, inquit, NATVRALITER rem suam nummumque comparare pro arbitrio potest. Non est iniustum; maioris rem locare, minoris emere, maioris uendere, ac desiderio suo innocenti ratione, sermone, factis, ac sine dolo, uelificare: quoniam ante conuentionem non est pretium, multo minus iustum pretium; non est merces, multo minus iusta merces. Hinc non datur in hoc statu querela de laesione enormi atque enormissima: dummodo dolus abfuerit. &c.* Lege ciuili autem aliquando omnino certa pretia rerum quarundam et operarum definiuntur, atque inde aequalitas in contractibus determinari potest. Nimirum, in *statu ciuili*, cui propriae sunt leges ciuiles, salus et ratio reipublicae non nunquam postulat, ut non tam libera potestas de rebus suis disponendi, quae in statu naturali obtinet, singulis permittatur. Inde nec pretia quarumuis rerum ex cuiusuis arbitrio dependent. Sequenda hic est uoluntas imperantis, qui aliquando, humanitatis, commoditatisque ciuium, causa, certis rebus operisque praescribit pretium, quod hinc dicitur *legitimum*; cuius aequalitas a contrahentibus et obseruari debet, et exigi potest: cum ordinarie nec maius recipiat, nec minus, adeo, ut tunc minima laesio, ac multo magis laesio ultra alterum tantum, attendatur. Vid. GYNDLINGIVS, *Cap. XXV, 2.* Cum quo legitimo pretio quodammodo conuenit *pretium forense*, seu certa notione *vulgare*: quan-

do

do uel prudentia suadet, uel aliquando ipsa lex quaedam ciuilibis iubet, ut singuli contrahentium se accommodent ad iudicium maioris partis in republica, ut res suas haud facile maioris aestiment, quam uulgo et frequentissime, eodem tempore aestimari solent. Cuius autem pretii ratio, propter *variantes circumstantias*, aliquando dubiis obnoxia, iam habet aliquam latitudinem, neque tam exactam requirit aequalitatem. Imo, occurrunt et in hoc ipso statu ciuili non paucae res operaeque singulares, quarum nec pretium lege stricta definitum, neque forense est, sed *singulare*, et mere *conventionale*: quum eae res operaeque rarius in foro ac commerciiis uersentur, singularesque aestimandi causas habeant, adeoque tunc solum, secundum legem naturalem, mutuo contrahentium arbitrio aestimandae relinquuntur. Tunc igitur tales res et operae tanti sunt, quanti a contrahentibus aestimantur. Iure Romano, demum ex Diocletiani et Maximiani, Imperatorum, sanctione, *L. 2 Cod. de rescind. uenditione*, in contractibus aequalitas fundamenti loco posita esse uidetur, sed ea tam laxa, ut laesio saltem ultra dimidium iniusta, et ad rescindendum contractum idonea habita sit. Quam uero aequalitatem *Cerebrinam* esse, peculiari dissertatione demonstrauit THOMASIVS. Duodecim Tabulae simpliciter a contrahentibus requisierunt, *ut ea praestarentur, quae lingua essent nuncupata*. Atque adeo humanitatem illam ciuilem, qua ob laesionem dimidia parte maiorem pretium restitui debet emtori, ni suppleatur, quod uerae aestimationi deest, ne quidem ante Diocletianum et Maximianum apud Romanos admissam fuisse, iam PETRVS AERODIVS animaduertit, *Rerum iudicarum, Libr. IV, tit. VII, cap. 2. Conf. GROTIUS, de I. B, et P. Libr. II, Cap. XII, § 26.*

OBSERV.

**OBSEV. III.** Sicuti autem evidens iuris ratio posita est in aequalitate consensus utriusque contrahentium; ita etiam uirtus, maximeque humanitas et liberalitas, coniungi potest cum huiusmodi contractibus: utpote quae uirtus non solum, (quod iam iure stricto iubemur,) sine fraude et insidiis agit, et ea praestat, quae sunt lingua nuncupata, neque, si interrogemur, dissimulat, aut infitatur, uitia rerum, quae ueneunt: sed etiam ea ultero prodit, et aliquando pretium mercis in gratiam uenditoris liberaliter auget, aut in emtoris gratiam minuit, aut, quod alteri deesse uidetur, prompte ac sponte corrigit, et supplet. Verum, tunc hi contractus non sunt meri iuris, sed et humanitatis ac beneficentiae; quae a contrahentibus ui exigere cogique recte non potest. Sic, cum Graeci illi principes, Diomedes et Glaucus, quos HOMERVS commemorat, *Iliad. VI, v. 236, seqq.* arma inter se permutarent, ex iuris regula recte se habebat illa permutatio, neque se deceptum conqueri poterat Glaucus, cum adesset aequalis consensus permutantium, etiam si aequalitas ualoris et pretii rerum, quae permutabantur, haud appareret: propterea, quod pro Diomedis armis aeneis, iisque nouem bobus ualentibus, Glaucus scient uolensque dederat arma aurea, eaque centum bobus ualentia: siue hic, (quod Porphyrius ait,) ea ratione magnificentiam et amicitiam suam ostentare gestiit; siue, (quod Plutarchus, aduersus Stoicos scribens, coniicit,) arma aenea Diomedis, uiri fortis, aequae ac fortasse magis sibi in bello utilia, quam aurea, fore putauit. Quamquam etiam sint, qui istam permutationem imprudentiae Glauci tribuant. At luculentius exemplum emtionis cum humanitate coniunctae dedit Q. Scaeuola, qui, cum postulasset, memorante CICERONE, *Libr. III de Offic.*

T

Cap. 15,

Cap. 15, ut sibi fundus, cuius emptor erat, semel indicaretur, idque venditor ita fecisset, dixit, se pluris aestimare, addiditque centum millia. Recte enim iudicante Cicerone, nemo est, qui hoc boni viri fuisse neges. Haud seceus quoddam amicitiae liberalitatisque certamen interueniebat inter Plinium et Corelliam, contrahentes: quum ille agros minore pretio Corelliae offerret quam publicani aestimassent; Corellia uero plus omnino numorum soluere uellet. Vid. Plinii *Libr. VII, epist. 14*.

OBSERV. III. Equidem GROTIUS, de *I. B. et P. Libr. II, cap. XII, § 26*, in hac controuersia distinguit inter *Ius Naturae*, et *Ius Gentium*; atque, uti alibi tradiderat, a *Iure Naturae* in contractibus imperari aequalitatem, ita quidem, ut ex inaequalitate ius oriatur minus habenti; sic, loco citato, docet, *iure gentium uoluntario* inaequalitatem, in quam consensum est, ubi nec mendacium intercesserit, nec eius, quod dictum oportuit, reticentia, in actionibus exterioribus pro aequalitate haberi. Sed nobis ea distinctione opus non est. Male enim Grotius ad *Ius Gentium uoluntarium* refert id, quod iam ipsi *Iuri Naturae* est proprium. *Ius autem Gentium*, quod ueram et uniuersalem afferat obligationem, a *Iure Naturae* distinctum, haud dari, iam alio loco demonstraui-mus.

PROBATVR ΘΕΣΙΣ

I. Quia, uti ui dominii naturaliter dominus ius habet de re sua libere disponendi; ita et ius habet eam rem libere aestimandi. Iam autem, qui utitur iure suo, nemini censetur facere iniuriam. Vnde sequitur, ut in statu naturali quarumuis rerum et operarum pretia ex opinione et conuentione contrahentium definiantur, neque inaequalitas alia, siqua  
adde

adesse uideatur, contractum reddat iniustum atque irritum. Qua de re egregie philosophatur PUFENDORFIVS, de *I. N. et G. Libr. V. Cap. 1, §. 8*; qui locus merito conferendus est.

- II. Quia, si naturam pretii spectemus; id ex comparatione rei cum aliis rebus nascitur, et in *relatione* consistit. Ista autem *relatio* non in re ipsa, sed extra rem extat, et a nostra dependet ratiocinatione ac uoluntate, quae res inter se comparat aestimatque. Atque adeo, quamuis sint uariae causae occasionisque aestimandi pretii; tamen, cum eae non sint uniuersales, neque ab omnibus agnoscantur, aut certe non paribus oculis animisque spectentur; sequitur, ut in uita sociali, ubi pretia rerum non lege quadam sunt descripta, non tam internus quidam, isque aequalis, ualor rerum, quam opinio et consensus aequalis contrahentium, proximum fundamentum aequalitatis in contractu oneroso esse possit, ita quidem, ut quiuis contrahentium id accipiat, quod in praesenti se uelle declarat, ac quod sciens uolensque paciscitur. Quamobrem recte de hac re iudicauit SENECA, *Libr. VI de Benef. cap. 15*. *Quid interest*, inquit, *quanti sit, cum de pretio inter ementem et uendentem conueneris?* Atque idem, *Epist. LXVI: Ex opinione*, inquit, *non ex natura, pretia rerum ponuntur.*
- III. Quia, si ubique iusta aequalitas rerum in contractibus onerosis haberi deberet; tunc demum eo iustiores forent hi contractus, quo accuratior esset aequalitas pretii: e contrario autem, quamuis uulgo tradant, eam aequalitatem non nimis scrupulose aestimandam, aut quasi ad punctum mathematicum

cum redigendam esse; nihilominus sequeretur, ut, quo maior sit inaequalitas, eo maior appareat contractus iniustitia; quo minor inaequalitas, eo minoris quidem, tamen iniustitiae peccatique, adsit ratio. At enimvero, sic magis impedirentur sufflaminarenturque, quam proueherentur commercia, facileque opprimeretur industria hominum; si quidem iniustum foret, neque saluo iure liceret, aliquid lucri ex quadam inaequalitate decerpere. Imo, si ab exacta pretii aequalitate ubique dependeret iustitia contractuum, nunquam facile acquiescere posset conscientia contrahentium; cum indoles negotiorum humanorum, et uariae illae incertaeque aestimandi rationes, haud permittant, ut pretia rerum accurata proportione diiudicentur, atque constituentur. Taceo, si propter inaequalitatem istam demendum sit ei, qui plus habet, addendumque minus habenti, ob incertas eas, quas commemorauimus, pretii rationes, nullum fere contractum fore ualidum firmumque, neque posse non difficultates litesque infinitas in societate humana existere; cum alterutri parti contrahentium non facile defuturae essent rationes occasionesque, unde inaequalitatem pretii arguant. Denique et hic ea expendenda, ac cum his, quae paullo ante exposuimus, coniungenda sunt, quae de ista aequalitate iudicat VASQVIVS, loco mox excitando: *Si dixeris, inquit, contractus inaequalitatem tolerabilem esse in parua laesione, non in maiori; replicabo, quae differunt tanquam plus et minus, nihil differre specie. Vnde, si peccatum est in magno, in paruo quoque erit, non ita magnum; sicque peccatum ex toto non abesse poterit ab ullo*

*ulla fere hominum commercio: quod quam absurdum ac perniciosum foret, euidentiùs est, quam ut ulla demonstratione indigeat.*

**III.** Quia, quod ex indole contractuum beneficorum et aleam continentium intelligimus, liber consensus, et data fides in pactum inaequale, non minus ualere debet, ac si aequalis sit contrahentium conditio. Ergo, licet etiam inaequalitas pretii in contractibus onerosis interuenerit, libere tamen pacificentibus uolentibusque non fit iniuria, ac manet utrobique obligatio. Ex his igitur omnibus, ut opinamur haud obscure conficitur, aequalitatem pretii ad iustitiam contractuum non esse necessariam, illamque regulam generalem de aequalitate seruanda, ubi non certa rerum pretia definita sunt, esse lubricam, incertam, et offendendae conscientiae obnoxiam.

**CONSENTIUNT:** FERD. VASQVIVS, *illustrium Controuers. Libr. VI, Cap. XLVIII, §. 1 & 2*, ubi contrariam sententiam tam perniciosam uocat, ut plerosque hominum possit ad teterrimas inferorum sedes praecipites dare. THOMASIVS, *in Dissert. de acquisite cerebrina l. 2 Cod. de rescind. uendit.* GYNDLINGIVS, *in Iure Nat. et Gent. Cap. XXIII, §. 5 et 23; et Cap. XXIV, § 6.* GRIBNERVS, *in Principiis Iur. N. et G. Libr. I, Cap. VII, § 6.* FLEISCHERVS, *in Instit. I. N. et G. Libr. II, Cap. XI, §. 9.* KEMMERICHIVS, *in Element. I. N. et G. Libr. I, Cap. XV, §. 11, 12.*

**DISSENTIUNT:** LESSIVS, *de Iustitia et Iure, Libr. II, Cap. XI. Dubit. III, pag. 276.* GROTIVS, *de Iure B. et P. Libr. II, Cap. XII, n. 12.* PVENDORFIVS, *de I. N. et G. Libr. V, Cap. III, §. 1.* VITRIARIVS, *in Institut. I. N. et G. Libr. II, Cap. XII, §. 12, 15.* TEMMAYNS, *in Comment. ad Gratium, l. c. sub Lit. C.*

*d.* Naturae lex, *inquit*, ob quamlibet laesionem rescindit contractum, imperatque simpliciter aequalitatem; civilis uero tunc demum, quando laesio ultra dimidium iusti pretii ascendit. IAEGERVS, *in Observat. ad Grotium de I. B. et P. pag. 341.* VVEIDLERVS, *in Instit. I. N. et G. Cap. VIII, Sect. V, §. 13. et Sect. VI, §. 71, 72* VALENT. VLTHERM, *in Introducēt. ad Gros. I. B. et P. pag. 960.*

## V PROBLEMA XLII. SVRAE non repugnant Iuri Naturae.

*An usurae  
repugnent  
Iuri Nat.*

ΕΚΘΕΣΙΣ

OBSERV. I. De *usuris et foenore* uetus ac frequens quaestio est. *Usura uero est accessio, quae creditori datur pro usu fortis.* Superfedemus copiosa expositione, cum huius argumenti pleni sint libri, plena uolumina.

OBSERV. II. Ius Naturae strictum haud quidem determinat quantitatem usurarum, adeo, ut nec *Anatocismum* inter sponte paciscentes reiiciat: aequitatis tamen rationes commonstrant, mordentes omnino esse illas usuras, quae ab egenis nimis rigide extorquentur, aut ultra modum usus commodique extenduntur. Inani autem excusatione usus est Philippus II, Rex Hispaniae, cum Genuensibus pro usu fortis XII *Millionum* nollet soluere usuras promissas, caussatus, has tanquam iure naturae illicitas a se exigi non posse: cum tamen postea et ipsam sortem reddere detrectaret.

PROBATVR ΘΕΣΙΣ

- I. Quia generatim, neque iniustum, neque inhonestum, (imo aliquando prudentiae potius est,) fructum utilitatemque e re sua sine aliorum iniuria capere. Alias eximius proprietatis commerciorumque usus periret.
- II. Quia ei nulla fit iniuria, qui pro rei nostrae usu mercedem quandam, h. e. usuram aequam, quam

quam sciens prudensque pactus erat, soluere debet.

**III.** Quia in usura potest animaduertere quaedam utilitatum permutatio non iniusta, neque iniqua. Cum enim alter pecunia nostra res suas conseruat, uel auget, adeoque, nobis uolentibus, inseruit utilitati suae; tum nos, pro pecuniae nostrae usu, quo interim caesumus, non nihil in compensationem accipimus, ut nec omni utilitate rei nostrae destituamur. Sic adeo suis quisque commodis inuicem contrahentium uoluntate consulit, atque alter quidem usum fortis suae, alter usuram, siue pretium quoddam illius usus, confert, non improbane recta ratione, quae uult, ut homines, quando et quoad possunt, mutuo aliquid ad commune bonum conferant.

**III.** Quia usura, si rerum simplicitatem, nec solum iuris ciuilibus subtilitatem, spectemus, instar locationis conductionis est. Vnde et ueteres quidam scriptores iisdem loquendi formulis utuntur. V. g. *PLAUTVS, Mofcellar. III, I.* *HORATIUS, Libr. I. Sermon. Sat. II. u. 9 et 14.* et *PERSIUS, Sat. VI, u. 67.* Sicuti ergo propter usum aedificii locati mercedem; sic et propter usum pecuniae locatae, usuram, tanquam mercedem, nobis a conductore stipulari licet. Quod si uero non liceat ex alterius usu pecuniae nostrae fructum quendam capere; tum neque fas fuerit, ex labore nostro, operaque, aut agro, aut aedibus, ceterisque rebus alii locatis, fructum quendam atque utilitatem admittere. Dum enim pecunia uice omnium rerum, quae in commercium ueniunt, fungi potest; eiusdem pecuniae et aliarum rerum nostrarum morali aestimatione par est ratio.

**V.** Quia, quamuis sint ueluti gradus quidam officiorum,  
in pri-

inprimisque laudabile fit, pro nostra aliorumque conditione, ex humanitate ac liberalitate gratis benefacere: attamen nec coniunctioni humanae repugnat, aliis etiam, interueniente quodam quaerred-hostimento, mutuoque commodo, subuenire. Neque enim iubemur, semper et omnibus nostra ita elargiri, ut nos nostrique ipsi tandem perire, misereque uiuere, necesse habeamus. Negato autem omni pecuniae fructu lucroque, hoc rerum statu, societati humanae, et ipsis indigentibus, multo plus incommodi, quam commodi, nasceretur.

VI. Quia DEVS, licet lege politica inter Hebraeos, pro conditione illius Reipublicae, prohibuerit usuras; non tamen prohibuit inter Hebraeos et peregrinos. DEVI. XXIII, 19. 20. Iam si usurae per se, et toto suo genere, turpes ac flagitiosae essent, a sanctissimo Numine nullo casu earum exercitium concedi potuisset.

CONSENTIUNT: TOSTANVS, *Comment. in cap. XXV Matthaei, qu. 171.* SALMASIVS, *de usuris et foenore Trapezitica, CASP. ZIEGLERVS, in Dissert. de Moharra contractu, Vitembergae A. 1663 edita;* BALDVINVS, *In Casibus conscient. Cap. III, cas. IV, n. 5;* PVFENDORFIVS, *de I. N. et G. Libr. V, cap. VII, §. 1, 2, 3.* IO. ANDR. VANDER MVELEN, Ict. Ultrai. *in Foro conscientiae, P. III, Quaest. V, pag. 512.* MART. SCHOOCKIVS, *in Exercitationibus uariis, n. XXVIII, de usura Trapezitica;* qui auctor multo plures huius argumenti scriptores in utramque partem enumerat. Inprimis uero commendandus est GER. NOODT, celeberr. Ictus Batauuus, *de foenore et usuris.*

DISSENTIUNT: CHRYSOSTOMVS, *in Cap. XVII Matthaei, Homil. LVI.* ARISTOTELES, *Libr. I de Republ. cap. X.* AZORIVS, *Institut. moral. Libr. V, cap. 2.* BACHOVIUS, *ad Treutler. Vol. II. Disput. 3, thes. 1, lit. B.* Multo plures *Patres ecclesiastici, et Scholastici Doctores, et Iuris Canonici interpretes, maxime ad Titul. Decretal. Greg. de Usuris.* PRO-

**COROLLARIA**  
**DISQUISITIONIBVS ACADEMICIS**  
**PROBLEMATVM**  
**IVRIS NATVRAE ET GENTIVM**  
**PARTIM A PRAESIDE PARTIM A RESPONDENTIBVS**  
**SUBIECTA.**

**COROLLARIA**  
**DISQUISITIONIS II.**

- I. Etiam Vasallus feudi illustris habere potest maiestatem.
- II. Principis uxor tutelam filii gerere potest.
- III. Filii in feudis succedere non possunt, qui ex matrimonio ad morganaticam procreati sunt.
- III. Ad dominium in rem, quae in nullius adhuc est dominio, per occupationem acquirendum, non necessario requiritur aliorum consensus.
- V. Testamenta etiam ualent iure naturae.

**COROLLARIA**  
**DISQUISITIONIS III.**

- I. Diuisio non potest esse modus acquirendi dominii originarius.
- II. Qui occupat rem nullius, animum habendi simul declarat; at, non omnis, qui simpliciter uult rem nullius, et animum habendi solis uerbis scriptisque declarat, occupasse intelligitur.
- III. Potest etiam aliqua usucapio rerum ius constituere, siue demonstratione bonae fidei.
- III. Graue furtum committeret, si quis per artem posset

ex alicuius inscii et inuicti Hypocantis aërem commodum fraudulenter extrahere.

**COROLLARIA**  
**DISQUISITIONI III.**

- I. Quousque rerum Norimbergensium memoria extat, Norimberga ex antiquis et fide dignis rerum Germanicarum documentis cognoscitur Civitas imperialis, et a nexu municipalis libera.
- II. Ius uitae et necis in liberos ciuium, quod LUDOVICVS Bauarus, Imperator, a. d. ccccxx Norimbergensibus concessit, a quibusdam iuris publici et naturalis scriptoribus non satis intellectum, frustra quoque *terribis atque horribila privilegium* uocatum, uidetur.
- III. Res in statu ciuili constitui potest, et legibus Romanis sancitum est, ut legitimus dominus, qui suam sibi nem uult vindicare, neque malas, neque bonas, fidei possessori obligetur ad reddendum pretium pro se sua ab eo possessa; ac iustitiam tamen naturalem atque humanitatis conuenientius est, ut legitimus dominus bonae fidei possessori interea saltem dimidium pretium, quod hic pro re possessa dederat, reddat, soluatque.
- III. Apud Romanos ueteres Ordinis equestris gradus non afferebat nobilitatem, quae ius iurisdictionis daret sanctissimae

**COROLLARIA**  
**DISQUISITIONES IV.**

- I. Ob ingressum transitumque denegatum, Alexander iniuste bellum intulit Tyriis.
- II. Lacones, ab Hecatore recte dicuntur iure usucapionis repulisse Persas, qui Messenam, ultra quatuor saecula a Laconibus possessam, repetebant.

III. Per-

- III. Periurium erat Comitum Fontani, qui, commemorante Priolo, iureiurando se obstrinxerat, se neque equitem, neque peditem, pugnare aduersus Gallos unquam uelle, cum postea *sella gestatoria uellus* id faceret.
- III. Periuri haud fuissent Israelitae, cum iurassent, non duros se in matrimonium filias Beniaminitis, etiamsi nihilominus deinceps his eas simpliciter et ultro in matrimonium dedissent.
- V. Secundum Ius naturae minus ualida erat ratio reuocandi pacti, iureiurando firmati, cum Franciscus I, Rex Galliae, praetenderet, sua promissa Carolo V, Imperatori, Madriti in captiuitate facta, propter metum ab initio fuisse irrita atque nulla.

## CROLLARIA

### DISQUISITIONIS VI.

- I. Non iniustum futurum fuisset bellum, quod Maximilianus I, Rex Romanorum, meditabatur aduersus Carolum VIII, Regem Galliae; cum hic repudio filiae eius, Margaretae, nullo, rapuisset Annam Britannam, eidem Maximiliano rite desponsam.
- II. Gustauus Adolphus, Rex Sueciae, post elapsas inducias, recte non iudicauit necessarium, Polonis bellum per federales indicere, quamquam Poloni id ipsi exprobrarent, commemorante Loccenio, Libr. VIII histor. Suecan. ad A. 1620.
- III. Antiquum, neque improbandum, exemplum *repressiliarum* Homerus refert de Nestore, qui, ob abiegatum ab Elidenibus commissum, alia armenta, tanquam pignora, ab his abegit.
- III. Contra ius naturae egerunt Romani, qui hostium duces, siue captos, siue deditos, triumpho die occiderunt.

COROLLARIA  
DISQUISITIONIS VII.

- I. In praelio, ad Cannas, cum alter Romanorum Consul, Ter. Varro, effugisset; alter, L. Paullus Aemilius, occidi maluisset: dubitat Florus, Lib. II, cap. 6, uter tunc maiore animo fuisset? Nos pro Varrone pronuntiamus.
- II. Peccarunt utique, qui quondam ab hostibus Ecclesiae depoposcerunt potius, quam expectarunt, martyria.
- III. Impia *προφασιν* excusavit periurium Hippolytus apud Euripidem, ubi dixit: Ἡ γλῶσσο' οὐνώμοχ', ἡ δὲ φρεν' ἀνώμοτος.  
i. e. *iuravi lingua; mentem iniuratum gero.*
- III. Patres familiarum segrègum, pro re nata, idem ius in uitam et bona liberorum, ac clientum seruorumque suorum, ui iuris naturae recte exercere potuerunt, quod hodie exercent imperantes in statu ciuili.
- V. Non nisi fabula est illa narratio, quae de Margaritae Hennebergicae partu cccxv liberorum diu circumlata fuit.

COROLLARIA  
DISQUISITIONIS VIII.

- I. Quicquid uoluntas appetit, est bonum.
- II. Sola *intentio* bona actionem humanam non reddit bonam.
- III. Inter iustas et iniustas actiones haud dantur mediae, siue indifferentes.
- III. Regula, quam nonnulli ad leges interpretandas commendant: *favorabilis esse extendenda; odiosa uero restringenda*; neque certo nititur fundamento, neque in applicatione locum habet.
- V. Omnes contractus sensu iuris naturae sunt *consensuales*.
- VI. Ad iustitiam contractuum onerosorum, neque necessaria est, neque facile haberi potest, *aequalitas rei ac pretii*:

at-

atque extra leges ciuiles etiam *exceptio laesionis ultra dimidium* euanciscit.

VII. Non tam traditio ad transferendum dominium requiritur, quam consensus mutuus.

VIII. Priuilegia, imprimis quae cum onere impetrata sunt, saepius habent aliquid pacti; quod utique ius dat acquiritibus. Sed neque omne *gratiosum* mutationi arbitrarie est obnoxium.

VIII. In Annalibus Steronis ad Annum 1213 haec legimus annotata: *Regina Gertruda Ungarorum, mater sanctae Elisabeth, sponso expeditionem contra Ruthenos mouente, a Comite quodam Petro trucidatur, qui et ipse subsequenti nocte in ultionem sceleris cum aliis ingulatur. Cui Episcopus de Grammist in Epistola amphibologica: REGINAM OCCIDERE NOLITE TIMERE BONVM EST. SI OMNES CONSENTIUNT EGO NON CONTRADICO.* Quae uerba, quamuis pro diuersa interpunctione duplicem sententiam habeant; culpam tamen episcopi, tanquam causae moralis homicidii, magis augent, quam excusant.

X. Lacedaemonii possessionem malae fidei potius euidentius confessi sunt, quam purgarunt, cum, memorante Diodoro Siculo, Lib. XV, et Plutarcho in Pelopida, damnerent quidem Phoebidam, ducem suum, a quo Cadmea Thebanorum arx contra foedus capta erat, at ipsi arcem nihilominus retinerent.

### COROLLARIA DISQUISITIONIS VIII.

1. Exemplum attentionis spei animaduertimus apud Valer. Maximum, Libr. IV, cap. I, exter. n. 7. *Apiscatoribus, inquit, in Milesia regione, uerriculum (i. e. rete,) trahentibus, quidam iactum emerat. Extracta deinde magni ponderis*

ris aurea mensa Delphica, orta controversa est: illis piscium se capturam uendidisse affirmantibus, hoc fortunam tractus se emisse dicente. Qua conditione, propter nouitatem rei, et magnitudinem pecuniae, ad uniuersam eius ciuitatis populum delata, placuit, Apollinem Delphicum consuli: cuiusnam ad iudicari mensa deberet? DEVS respondit, illi esse dandum, qui sapientia omnes praestaret. Quod iudicium uti fraudi sacerdotum Apollinis Delphici, sibi hoc munus inuentum uindicare intendentium, tribuimus; ita expendendum iudicamus; utrum haec aurea mensa in libero mari, an clauso, fuerit reperta? Si in mari clauso, quod certi est domini; et ipsa mensa naturaliter neque ad piscores, neque ad eum, qui iactum retis emerat, percussit. Sin in mari libero; ex aequitatis rationibus utriusque in partem aequalam thelauri uenire, eiusque pretium diuidere inter se, debuissent.